A

§. I. Lu-

§. I.

LUBECAM vidimus ANTIQVAM, ejusque terra marique gesta perpendimus. Tum *nomen Urbis, origines fortunam primam delineavimus*: Neque *Adolphi Comitis* auspiciis renatam, nec sub *Henrici Ducis* manu florentem præterivimus. Sic per utriusque fortunæ incerta eam comitati, tandem *Friderico* imperante Germanico regno subiectam sumus contemplati.

§. II. Plus ultra vocat series Historiæ, ac ordo instituti. Quænam sub alis Aquilæ Germanæ vel commoda senserit Lubeca, vel adversa sustinuerit; quæ bellis implicata victrix triumphaverit; qui nec Regum nomen, aut tyrannidis extimuerit jugum, sed libertate, etiam sanguine parta, fuerit gavisâ, ordine pandemus.

§. III. FRIDERICVM Regem adoraverat Lubeca: & habebat sane, quod de Cæsaris sibi gratularetur clementia. Rebus itaque bene constitutis recedit Fridericus, ad Luneburgum castra metans, quorsum Henricus Leo Cæsari venturus supplex saluum petit ac impetrat conductum. Stada hæcenus Leonem tenuerat, naturæ genio arteque æmula adeo firmata, ut vel hostiles non admitteret incursus, vel patienti fugam flumine suppeditaret. Occurrentibus Henrico Luneburgum petenti Cæsareanis militibus, *pacifice eum salutantibus, resalutatis* (referente Arnoldo Lubecensi lib. II. cap. XXXVI.) *non consueveram, ait, in his partibus alterius conductum accipere, sed magis dare.* Sic volupe erat horum temporum suamque exprimere miseriam, quippe cui nec propriis ac optimo jure acquisitis liceret absque aliena ope incolumi esse provinciis.

§. IV. Postquam Luneburgum venerat, omnes animi intendebat vires, quo pacto Imperatorem sibi reconciliaret. Hanc in rem bello captos Ludovicum
cum

cum Landgravium & fratrem ejus Hermannum Pala-
tinum liberabat. Verum nec illa procedebat via. Fa-
ta alium locum ponendæ Cæsaris iræ destinaverant.
Itaque nec Quedlinburgum Fridericum Principi beni-
gnum habuit: Quandoquidem enim cum Bernharde
Duce Leoni æmulo rixæ intercederent, eo loci neque
sententiam Imperatoris, neque (ceusperabat) grati-
am obtinuit.

§. V. Inclyta Thuringiæ Metropolis Erfur-
tum (Arnoldo nostro *Erpsfordia*) tantum de Henrico
principe mereri debuit, ut hîc se quaecumque miseria-
rum levamen invenisse, posset gloriari. Hic loci Fri-
dericus curia indicta cuique sua reddidit: Bremensi Ar-
chiepiscopo Sigfrido Stadam, Bernharde Comiti Race-
burgensem, Adolpho V Vagriæ Holsatiæque ter-
ram. Henrico Leoni ad pedes Cæsaris provoluto Fri-
dericum oscula fixisse, juncta lacrymis (modo non
crocodilinis,) supplicem levasse ferunt, eoque inanis e-
didisse signa gratiæ, hodierni seculi moribus ex asse
respondentia. De re ipsa inter Principes in pleno agi-
tur confessu, qui, cum æque ac antea in extremum
Ducis conspirarent exitium, Cæsari juramentum ex-
torse, fore, ut nunquam absunanimi ipsorum voto
Henricus pristinæ dignitati restitueretur.

§. VI. Jam obstabat jusjurandi rigor, quo mi-
nus Imperator plena Principem foveret gratia. Ideo
vix tantum potuit remitti, ut hereditarias & Paterna
ac avita virtute relictos sibi agros quiete possideret. Ad
hæc triennale subire jusus exilium, inde ad sua regre-
di; neminem præterea pristinæ contumaciæ timere
vindictam. Sic optimus Princeps in Angliam ad lo-
cerum migrans, eundem prius in Normanniam. hinc
in Angliam secutus est, ubi ad Vintoniam ipsi filius
V Vilhelmus, inclytus ille Illustrissimi Brunsvicensi-
um Lunenburgensiumque Ducum stemmatis conditor,
est natus. Annum hujus in Angliam suscepti itineris

1182 Cl. Bangertus ex Ruffini MS. Chronico laudat supra
millesimum centesimum, octogesimum secundum:
At duobus dehinc elapsis annis in Angliam Leonem
demum pervenisse, multis tum Anglicanorum, quam
exterorum probat testimoniis. Idem quoque juxta
MS. Antiquitatum Erfurtensium Variloquum Cl. Dn.
Præses Historiæ Bardevicensis capite VI. colligit, ubi
insuper auctorum hanc novercantem Henrici fortu-
nam attestantium copiosam deprehendes manum.

§. VII. Henrico in exilium abeunte, ipsius
successor Bernhardus Saxonix Dux, nova elatior for-
tuna, eaque & usus & abusus, omnia pro lubitu admi-
nistrat. Cum Ottone fratre Marchione Atlenburgum
profectus, convocatos undiquaque proceres provin-
cia sibi jubet præstare homagium. Solus aberat A-
dolphus Comes (qui hoc anno uxorem duxerat, Otto-
nis, vel uti Lerbecius notat, Borchardi, Comitis Das-
lensis filiam:) quæ res discordiæ inter ipsum & Bern-
hardum ansam dedit. Inde Bernhardus monumen-
tum nominis conditurus ære perennius, arcem Atlen-
burgi desolatam, in monte super Albim in adversa ri-
pa locat, Lauenburgi nomine insignitam. Neque
satis habuit transferre castrum, sed cum illo trajectum
fluminis statutumque ibidem telonium. Quæ mu-
tatio Lubecenfibz visa iniquior, quod iter Lunebur-
gum versus extraheretur. Cæsaris opem implorandi
causam fecit. Hic Ducem jusfit eo loci, qui hætenus
transvehendis mercibus dicatus, nempe Atlenburgi
trajectum permittere. Neque ulterius cessavit Prin-
ceps nimium augere exactiones, omnia tyrannide, vi,
superbia miscere, eoque subditorum odium in se con-
vertere. Etiam frater ejus Sigfridus Archiepiscopus
Bremensis Ditmarsix provinciam Adolpho Comiti,
conatu quamvis irrito eripere aggressus est.

§. VIII. Ad sacra quoque Lubecensia respi-
ciendum censeo; ut hæc civilibus juncta numerum
Histo.

Historia commodius absolvant. Haecenus Ecclesiae regimen Henrico incubuerat, Brunsvico (uti superiori- bus dictum) petito: Episcopo, quem Arnoldus abbas, & Slavorum Chronicon summis laudibus evehere la- borant. *Virum justum & timoratum*, ille praedicat, *exspe- ctantem consolationem Israel: in quo, cum multis a Domino insperatus fuerit donis specialibus, refulserit tamen scientia li- beralis cum facundia sermonis: Et cum his plerique, evane- scentes in cogitationibus suis, magis ad arrogantiam utantur, quam ad aedificationem, ipse tamen in eadem humilitate per- manserit, semper devotus Deo & gloriosissime genetrici eius in jejuniis, in vigiliis, in abstinentiis, in oratione, in eleemosyna- rum largitione.* Haec XIII. capite libri II. Plura addit li- bri III. capite III. quod totum morti, signis, studiis, laudibus Henrici describendis impenditur. *Virum ma- gnae scientiae, sanctitatis cum appellat Chronicon Slavo- rum, facundissimum: qui in mensa Regis Graecorum cum Graecis disputans evidentissimis ostenderit rationibus ac autori- tatibus, Spiritum S. a Patre & Filio procedere, Anastasii, Cy- cilli & aliorum fretus scriptis, & magnificatus fuerit coram sanctis.* Etiam literarum monumenta ipsum reliquisse ait Krantzius Metropoleos libro VII. capite II. *Homili- am videlicet in Evangelium istud: Stabat juxta crucem JESU.*

§. IX. Huic jam ad plures erat abeundum, im- minente fatali vitae termino. Jam tum obsessa per Fridericum urbe ipsum laborasse Arnoldus memorat II. libri capite XXXVI. Quod *Imperator, considerans in- valetudinem Episcopi, quia crebris incendebatur febribus, mi- serit ad eum Physicum suum, ut potionibus suis debilitati ejus corporis subveniret.* His ad annum usque clcc LXXXIII. ¹¹⁸³ male fuerat vexatus, ita tamen, ut per intervalla sa- cris ei liceret interesse officiis. Tandem aggravata in- dies aegra valetudine eundem fere cum decurso anno vitae est sortitus exitum, III. Kalendas Decembres vita decedens. Sollicitum esse Arnoldum in recensendis

A 3

obitus

obitus circumstantiis, jam jam diximus, ex quo hæc talia curiosis erunt repetenda. Corporis exuviae translatae sunt in Divi Johannis Coenobium, quod anno cla CLXXVIII. una cum Henrico Principe fundarat; In quo Chorum (ut ajunt) morti vicinus sibi sepulturae locum elegerat. Transeant signa ab eodem repetita Historico, non parum nobis suspecta, gravi quantumvis veritatis obsignata testimonio: *Quæ autem scribo vobis, inquit, ecce coram Deo, quia non mentior.*

§. X. Successorem Henrico expetebant Lubecenses Canonici, ad Imperatorem ea de causa profecti. Designabat Fridericus Alexium Hildeburgeracensem Propositum. At refragantibus illis, quod non esset ex illorum ordine, sed Præmonstratensium, suffecit Cæsar Conradum suum Capellanum, sive, uti Krantzius appellat, Scribam, Cancellarium: Nobilem vel a Ravenspurck, vel Reinstein, vel etiam Dynastam de Qverfurt: de genere enim haut æque convenit inter eruditos. Variis hunc equevidem macant scriptores eulogiis, dum *Magnificum, literatum, facundum, egregiisque doctrinae presidis & ornamentis instructum* nominant: Nemo non tamen *magnanimum & ambitiosum* fuisse Episcopum ex eventu rei judicat, quippe qui *Lubecensi non contentus Episcopatu, & controversia cum Adolpho Comiti orta irritatus, sese sponte abdicavit.*

§. XI. Pontificalem investituram ad Egerensem civitatem nactus, consecrationem differerebat callide, ut si forte displiceret conditio, liberam decedendi haberet facultatem. Hinc singula primum in Ecclesia bene componens, cum postea de Vthinensi advocatia collideretur cum Adolpho, convasata supellectili, & abductis nobilioribus equevis, etiam vi extortis, (Arnoldus causam expromit: *quia aliquantulum cupidus erat*) ad Sigfridum Bremensem abiit Archiepiscopum, datis ad clerum suum literis, quæis alius capitis eligendi permittebat licentiam. De ulteriori hominis fortuna se mace-